UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTX&ĐH
V/v tăng cường quản lý hoạt động liên

kết đối với Trung tâm giáo dục Stem/

Steam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân quận, huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Trường Trung học phổ thông;

- Trung tâm GDTX Hải Phòng;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Trung tâm giáo dục Stem/ Steam.

Việc tổ chức và hoạt động của các trung tâm hoạt động giáo dục ngoài giờ

chính khóa (GDNGCK), trong đó có Trung tâm giáo dục Stem/ Steam thực hiện

theo các văn bản:

- Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về

điều kiện đầu tư trong lĩnh vực giáo dục;

- Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính

phủ quy định về điều kiện đầu tư trong lĩnh vực giáo dục;

- Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

- Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) ban hành quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và

hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Theo đó, việc liên kết dạy học giữa các trung tâm hoạt động GDNGCK

trong các trường học được thực hiện trên cơ sở Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT

ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT ban hành quy định quản lý hoạt động giáo dục

kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

Khi các cơ sở giáo dục liên kết với các đơn vị để tổ chức hoạt động giáo dục

kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa phải có hợp đồng giữa

hai bên. Hợp đồng phải quy định rõ về nội dung dạy học, kinh phí, đội ngũ giáo

2

viên, huấn luyện viên, địa điểm tổ chức và trách nhiệm của mỗi bên. Sau khi ký kết

hợp đồng phải báo cáo với cơ quan quản lý trực tiếp.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có nhiều cơ sở giáo dục đã và đang thực

hiện hoạt động liên kết với các Trung tâm giáo dục Stem/ Steam.

Để hoạt động liên kết giữa cơ sở giáo dục và các Trung tâm giáo dục

Stem/ Steam đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật, Sở

GDĐT đề nghị cơ sở giáo dục và Trung tâm giáo dục Stem/ Steam thực hiện

nghiêm các văn bản nêu trên và nghiêm túc thực hiện nội dung tại văn bản số

2300/UBND-VX ngày 20/9/2023 của UBND thành phố về việc triển khai giáo

dục Stem/ Steam (gửi kèm).

Sở GDĐT kính đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện phối hợp, chỉ đạo Phòng

GDĐT quận, huyện thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GDĐT, các Bộ/

ngành liên quan, UBND thành phố và Sở GDĐT nhằm tăng cường công tác quản lý

các đơn vị trên địa bàn, đặc biệt việc liên kết giữa các Trung tâm giáo dục Stem/

Steam và các cơ sở giáo dục (theo thẩm quyền) và xử lý nghiêm các đơn vị thực hiện

không đúng quy định.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Các Phòng Sở: GDMN, GDTH, GDTrH;

- Thanh tra Sở;

- TT giáo dục Stem/ Steam;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2023-09-21T16:50:30+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-22T08:22:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-22T08:22:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-22T08:22:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-22T08:22:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!